
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 -  33050    MORTEGLIANO (UD) Tel. 0432/761917       Fax 0432/760037    

UDIC83900A - C.F. 80005260304  
Scuola dell’Infanzia Mortegliano, Scuole primarie di Mortegliano, Castions di Strada e Lavariano 

                                 Scuole secondarie di 1° grado di Mortegliano e Castions di Strada 
Indirizzo di posta elettronica                udic83900a@istruzione.it 

                                    Indirizzo di posta elettr.certificata        udic83900a@pec.istruzione.it 
Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.gov.it  

 

 

 

Prot. n. come da segnatura 
 

        Mortegliano, 06/03/2021  

       
        IC Mortegliano Castions di Strada 
        SCUOLE SECONDARIE 

- al Personale scolastico 
- al D.S.G.A. Rag. Pascutto G.M. 

 e, p.c.  

           - Alla R.S.U. Ins. Germano O. 

           - Al R.L.S Ins. Mazzon P. P. 

  

 

Oggetto: riorganizzazione del servizio dal 8 al 20 marzo 2021 (Ordinanza contingibile e urgente n. 

5/2021/PC) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri  del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del 

14 gennaio 2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato , fino al 30 aprile lo stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio sanitario: 

Visto il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito con modificazioni , dalla legge 22 maggio 2020, n. 

33, recante Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

Visto l’art.21 della L.59 del 15/03/1997; 

Visto il D.P.R. nr. 275 del 08/03/1999; 

Visto l’art. 25 del decreto legislativo n. 165/2001 che radica in capo ai dirigenti scolastici la competenza 

organizzativa dell’attività delle istituzioni scolastiche affinché sia garantito il servizio pubblico di istruzione; 

Visto il Decreto del Presidente del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021, recante ulteriori 

disposizioni attuative del decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla L. 22 

maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid 19”, del 

decreto legge 16 maggio 2020, n. 33 convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

“Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” e del decreto legge 23 

febbraio 2021, n. 15, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il 

contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 5/2021/PC con la quale sono attivate misure urgenti in materia di 

contenimento dell’emergenza epidemiologica da Sars CoV 2 

Tenuto conto della contingente necessità di tutelare il predominante interesse pubblico a contenere e 

contrastare il fenomeno di diffusione del virus Covid–19, della necessità di limitare al massimo gli 

spostamenti delle persone dalla propria abitazione; 

Tenuto conto del piano per la Didattica Digitale Integrata deliberato deliberato dal Collegio dei Docenti in 

data 08 settembre 2020 e approvato nella stessa data dal Consiglio di Istituto; 

Sentiti i Coordinatori di sede, i docenti Funzione Strumentale BES – Disabilità, BES-Svantaggio e il 

Collaboratore del Dirigente 

 

Firmato digitalmente da Zelda Ferrarese

UDIC83900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001576 - 06/03/2021 - 11 - I

mailto:udic83900a@istruzione.it
mailto:udic83900a@pec.istruzione.it
http://www.icmorteglianocastionsdistrada.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 -  33050    MORTEGLIANO (UD) Tel. 0432/761917       Fax 0432/760037    

UDIC83900A - C.F. 80005260304  
Scuola dell’Infanzia Mortegliano, Scuole primarie di Mortegliano, Castions di Strada e Lavariano 

                                 Scuole secondarie di 1° grado di Mortegliano e Castions di Strada 
Indirizzo di posta elettronica                udic83900a@istruzione.it 

                                    Indirizzo di posta elettr.certificata        udic83900a@pec.istruzione.it 
Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.gov.it  

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

l’attivazione della Didattica digitale integrata per tutte le classi della scuola secondaria di primo grado da 

lunedì 8 marzo a sabato 20 marzo secondo le modalità disposte dal Piano per la Didattica digitale integrata 

citato in premessa 

 

La riorganizzazione del servizio è svolta secondo quanto di seguito indicato: 

 

Modalità di funzionamento  

La didattica digitale integrata prevede per gli alunni e per i docenti lo svolgimento sia di attività da svolgersi 

in modalità sincrona, sia di attività da svolgersi in modalità asincrona.  

 

Orario 

L’orario di svolgimento dell’attività didattica in modalità sincrona è articolato su 15 ore settimanali ed è 

rimodulato per consentire la frequenza in presenza dei soggetti indicati alle lettere b) c) e d) del punto 2 

dell’Ordinanza citata in premessa. Gli orari di Didattica in modalità sincrona per ciascuna classe sono resi 

noti per il tramite del Registro Elettronico entro l’avvio delle attività di didattica digitale integrata fissato per 

l’8 marzo p.v.  

L’orario della didattica in modalità asincrona è organizzato autonomamente dal docente. 

Durante il periodo di Didattica digitale integrata, gli orari di ricevimento on line, per effetto della 

rimodulazione generale, potranno subire modifiche che saranno comunicate direttamente dai docenti. 

 

Attività laboratoriali pomeridiane 

Potranno essere svolti in presenza il laboratorio di Robotica Educativa (Mortegliano), in quanto necessita di 

specifica attrezzatura, e le gare matematiche (Castions di Strada), che non possono essere svolte da remoto. 

Le lezioni del corso di Latino (Mortegliano) e di Inglese (Mortegliano e Castions di Strada) dovranno essere 

condotte in modalità “a distanza” o temporaneamente sospese. I referenti indicheranno direttamente agli 

interessati le modalità di prosecuzione. 

 

Alunni con Bisogni Educativi Speciali 

Le famiglie degli alunni con bisogni educativi speciali riceveranno in questi giorni una mail in cui saranno 

invitati ad autorizzare la partecipazione in presenza, da martedì 9 marzo, alle lezioni che si svolgeranno negli 

orari della didattica in modalità sincrona. Senza tale specifica autorizzazione gli alunni non possono 

frequentare in presenza.  

Per gli alunni certificati ex art.3, co.3 ex L.104/92 potrà essere formulata una proposta di rimodulazione 

dell’orario individualizzato da parte del docente Funzione Strumentale, previa condivisione con il Dirigente. 

 

Alunni privi di connettività  

I genitori degli alunni privi di connettività formulano richiesta di frequenza in presenza negli orari della 

didattica in modalità sincrona a udic83900a@istruzione.it entro l’avvio delle attività.  

Firmato digitalmente da Zelda Ferrarese

UDIC83900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001576 - 06/03/2021 - 11 - I

mailto:udic83900a@istruzione.it
mailto:udic83900a@pec.istruzione.it
http://www.icmorteglianocastionsdistrada.gov.it/
mailto:udic83900a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 -  33050    MORTEGLIANO (UD) Tel. 0432/761917       Fax 0432/760037    

UDIC83900A - C.F. 80005260304  
Scuola dell’Infanzia Mortegliano, Scuole primarie di Mortegliano, Castions di Strada e Lavariano 

                                 Scuole secondarie di 1° grado di Mortegliano e Castions di Strada 
Indirizzo di posta elettronica                udic83900a@istruzione.it 

                                    Indirizzo di posta elettr.certificata        udic83900a@pec.istruzione.it 
Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.gov.it  

 

 

 

I coordinatori di classe segnalano al Dirigente, previo confronto con la famiglia, eventuali alunni la cui 

connettività sia talmente instabile da impedire la piena partecipazione alla didattica in modalità sincrona 

 

Assenze 

Le assenze degli alunni durante il periodo di didattica digitale integrata devono essere giustificate dal 

genitore attraverso il Registro Elettronico. 

 

Docenti 

I docenti sono tenuti all’effettuazione dell’orario contrattualmente stabilito, articolato in:  

- attività di didattica in modalità sincrona, da svolgersi presso le sedi scolastiche per consentire la 

partecipazione degli alunni di cui alle lettere b) c) e d) del punto 2 dell’Ordinanza citata in premessa. Il 

docente appone la firma di presenza sul Registro Elettronico; 

-  attività didattica in modalità asincrona da svolgersi presso le sedi scolastiche o, preferibilmente, al proprio 

domicilio al fine di limitare al massimo gli spostamenti e le presenze nei locali scolastici e favorire il 

contrasto alla diffusione del virus. Il docente non appone firme, ma il Dirigente può effettuare il controllo 

delle attività registrate e delle operazioni svolte tramite Registro Elettronico; 

- tutti i docenti sono tenuti a sostenere l’attività dei colleghi impegnati nella didattica in modalità sincrona, 

promovendo l’apprendimento e garantendo la sorveglianza degli alunni in presenza secondo l’orario definito 

dai Referenti orario e approvato dal Dirigente; 

 

Collaboratori scolastici  

Durante tutta la durata delle attività in modalità sincrona, della presenza degli alunni con orario 

personalizzato e dei laboratori pomeridiani deve essere garantita la presenza dei Collaboratori scolastici 

secondo il piano disposto dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, con specifica eventuale 

rimodulazione dell’orario di lavoro. 

 

Disposizioni finali 

- La presenza nelle sedi deve essere improntata al massimo rispetto delle misure anticovid previste dalla 

normativa e dal Protocollo di istituto. 

- Un estratto del presente documento, reso in forma di comunicazione è inviato alle famiglie. 

 

 

  La Dirigente scolastica 
  Dott. ssa Zelda Ferrarese 
 

 

 

 

 

 

 

 

         

Firmato digitalmente da Zelda Ferrarese

UDIC83900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001576 - 06/03/2021 - 11 - I

mailto:udic83900a@istruzione.it
mailto:udic83900a@pec.istruzione.it
http://www.icmorteglianocastionsdistrada.gov.it/

		2021-03-06T09:28:53+0100
	FERRARESE ZELDA




